
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 369 DEL 19/09/2023
N. 369
DEL 
19/09/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROPOSTE DI INTERVENTO DA PARTE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE LAZIO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE  DA 
FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE: 3 CENTRI-CITTA' 
DIGITALE SOLIDALE

L'anno 2023, il giorno 19 del mese di Settembre alle ore 12.40, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Presente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Presente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Assente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Presente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Assente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 369 DEL 19/09/2023



VISTO il decreto Legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni
dalla Legge del 1° luglio 2021, n.101, recante “Misure urgenti relative al
Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO il Decreto Legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni
dalla  Legge  del  6  agosto  2021,  n.  113,  recante  “Misure  urgenti  per  il
rafforzamento  delle  capacità  amministrativa  delle  pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021
–  G.U.  n.  229 del  24  settembre  2021  -  relativo  all’assegnazione  delle
risorse  finanziarie  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli
interventi  PNRR  e  corrispondenti  Milestone  e  Target  previsti  per
l'attuazione degli stessi e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze
semestrali  di  rendicontazione;  VISTI  i  principi  trasversali  previsti  nel
PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  e  di  genere  e  l’obbligo  di
protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di Milestone e Target e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR e nel PNC; 

VISTO l’art. 6 del citato Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale
sono attribuiti  al  Servizio centrale per il  PNRR, quale punto di  contatto
nazionale  con  la  Commissione  europea  ai  sensi  dell’art.  22  del
Regolamento  (UE)  2021/241,  funzioni  di  coordinamento  operativo,
monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  9  novembre  2021,  n.  755,
recante:  “Governance  operativa  regionale  per  l’attuazione  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  Nazionale
Complementare al PNRR (PNC)”; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, tra l’altro, nell’ambito della Missione 1 -
componente  C1 Digitalizzazione,  Innovazione e  sicurezza nella  P.A,  la
misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”; 

CONSIDERATO che il  PNRR, nella  Missione 1  -  Componente  1  -  Asse 1  -
Misura  1.7.2  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale”  del  valore
complessivo di  135.000.000,00 euro, individua le Regioni e le Province
Autonome quali Soggetti attuatori cui destinare la quota territorializzabile
delle  suddette  risorse,  pari  a  132.000.000,00  euro,  per  l’attivazione  o
potenziamento dei presidi/nodi di facilitazione digitale attraverso specifici
accordi di collaborazione; 

CONSIDERATO che per la predetta misura 1.7.2 è previsto il seguente Target:
“2.000.000  di  cittadini  partecipanti  alle  nuove  iniziative  di  formazione
erogate dai centri per la facilitazione digitale” entro il 31 dicembre 2025; 

CONSIDERATO che il modello attuativo della Misura 1.7.2 è stato condiviso con
la Conferenza delle Regioni e Province autonome nella riunione del 21
giugno  2022,  nel  corso  della  quale  è  stato  approvato  il  modello  di
governance e, nello specifico:
- lo schema di  Accordo tra i  soggetti  Attuatori  ed il  Dipartimento per la
Trasformazione Digitale; 



- lo schema di Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione
Digitale  di  ripartizione delle  risorse finanziarie,  dei  nodi  e  Target  tra  le
regioni;
- le linee guida per la definizione del Piano Operativo;
- la tabella di ripartizione di risorse, punti/nodi e Target;
- la tabella su tempi, Milestone e Target
- FAQ emerse nel corso delle interlocuzioni con le Regioni;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
Trasformazione  Digitale  n.  65/2022,  con  il  quale  è  stata  approvata  la
ripartizione delle risorse finanziarie, dei nodi e Target tra le regioni, della
tabella su tempi, Milestone e Target, del format di Accordo e delle linee
guida per la definizione del Piano Operativo, secondo quanto condiviso
nella Conferenza delle Regioni e Province autonome nella riunione del 21
giugno 2022;

PRESO ATTO che con il suindicato Decreto Ministeriale n. 65/2022 sono state
assegnate alla  Regione Lazio per  l’attuazione dell’intervento di  cui  alla
Misura  1.7.2  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale”  l’importo  di  €
12.621.779,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1117 del 30 novembre 2022, con
la  quale  sono  stati  istituiti  i  capitoli  di  entrata  e  di  uscita  del  bilancio
regionale sui quali sono state iscritte le risorse complessivamente pari ad
euro  12.621.779,00  assegnate  di  cui  al  Decreto  della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri n. 65/2022;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  13  dicembre  2022,  n.  1172,
concernente l’approvazione dello Schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15,
comma 1, Legge 241/90, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la
Regione Lazio, per la realizzazione della Missione 1 - Componente 1 -
Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” con la quale sono
state programmate le risorse di cui al Decreto n. 65/2022; 

CONSIDERATO che è stato sottoscritto l’Accordo tra la Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  –Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  e  la  Regione
Lazio per  la  realizzazione del  progetto  “Rete dei  servizi  di  facilitazione
digitale – Regione Lazio”, relativo alla Missione 1 Componente 1 Misura
1.7.2  del  PNRR comprensivo  dell’unito  documento  concernente  “Linee
Guida per la definizione del Piano Operativo” che disciplina nel dettaglio
Target,  risorse,  modalità  e  tempi  per  l’attuazione  per  l’attuazione
dell’intervento medesimo; di destinare per il finanziamento degli interventi
degli Enti locali selezionati mediante Avviso Pubblico parte delle risorse
finanziarie di cui al Decreto Ministeriale n. 65/2022, attribuite alla Regione
Lazio per un totale di euro 9.763.645,00 prenotate sul capitolo di spesa
U0000S26107  “PNRR  -  DPCM  N.  65/2022  -  M1C1I1.7S1.7.2
COMPETENZE  DIGITALI  DI  BASE  -  RETE  DI  SERVIZI  DI
FACILITAZIONE  DIGITALE  §  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A
AMMINISTRAZIONI LOCALI” - esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025 -
2026  salvo  eventuali  ulteriori  risorse  aggiuntive  che  si  renderanno
disponibili, e ripartite come segue:



-  euro  9.005.000,00  per  servizi  di  facilitazione  in  presenza  oppure
online,  inclusi  i  servizi  di  assistenza  personalizzata  propri  della
facilitazione digitale,  pari  a  euro 43.086,12 per  ciascun centro di
facilitazione;

-  euro 438.900,00 per attrezzature e/o dotazioni  tecnologiche, pari  a
euro 2.100,00 per ciascun centro di facilitazione;

- euro 319.745,00 per attività di comunicazione/organizzazione di eventi
formativi, pari a euro 1.529,88 per ciascun centro di facilitazione; 
- di  stabilire  che  l’erogazione  del  contributo  in  favore  dei  soggetti
ammessi per un importo massimo di euro 46.716,00 per ogni centro di
facilitazione digitale attivato avvenga secondo le seguenti modalità:
a. fino ad un importo massimo di euro 11.679,00 al raggiungimento del
target prefissato per l’anno 2023; 
b. fino ad un importo massimo di euro 16.350,60 al raggiungimento del

target prefissato per l’anno 2024 eventualmente ripartito in due rate
di pari importo previo raggiungimento dei target intermedi e finali; 

c. fino ad un importo massimo di euro 18.686,40 al raggiungimento del
target prefissato per l’anno 2025 eventualmente ripartito in due rate
di pari importo previo raggiungimento dei target intermedi e finali;

Tenuto conto che con DGR n. 1172/2022 la Giunta Regionale ha approvato lo
schema di accordo di collaborazione tra la Regione Lazio e il Dipartimento per
la  Trasformazione  Digitale  –  DTD  –  della  Presidenza  del  Consiglio,  per  la
realizzazione  della  predetta  Misura  1.7.2  “Rete  di  servizi  di  facilitazione
digitale”;

Vista la  Nota  unica  regionale  di  comunicazione  n.  0233727  del  01/03/2023
relativa  all’Accordo  del  19/01/2023  tra  il  Dipartimento  per  la
trasformazione  digitale  e  la  Regione  Lazio  per  la  realizzazione  della
Misura  1.7.2  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale”  Missione  1  -
Componente  1  del  PNRR,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  1172  del
13/12/2022,  ha  ritenuto  di  procedere  per  la  realizzazione  dell'iniziativa
“Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio” nell’ambito del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  1,
Componente 1, Asse 1 – Misura 1.7.2, all’indizione di un Avviso pubblico
per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Enti Locali
per l’apertura di n. 209 centri di facilitazione digitale, emanando i seguenti
provvedimenti;

Preso atto che la Regione Lazio, ha emanato:
 la  Deliberazione  Giunta  n.  243  del  01/06/2023,  nell’ambito  del  Piano

Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza (PNRR) –  Criteri  e  modalità  per  la
realizzazione  dell’iniziativa  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale  –
Regione Lazio” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR), Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei
servizi di facilitazione digitale”, di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022;

 la Determina n.G09075 del 03/07/2023 la Regione Lazio ha provveduto
all’approvazione dell’Avviso Pubblico con scadenza 18/09/2023 (come
da proroga con di cui alla Determinazione 8 agosto 2023, n. G10966);



Preso  atto  che, in  considerazione  dell’elevato  fabbisogno  di  formazione  e
supporto  dei  cittadini  ai  servizi  pubblici  digitali,  è  necessario  che
l’Amministrazione provveda a predisporre la partecipazione all’Avviso Pubblico,
essendo finalizzata a costituire una “Rete dei servizi di facilitazione digitale –
Regione  Lazio”  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei
servizi di facilitazione digitale”, ai sensi della D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022;

Accertato che  occorre predisporre un atto  di  indirizzo all’Ufficio Cultura del
Comune di Cassino, per la predisposizione della modulistica occorrente, ma in
seguito  a  fornire  il  necessario  supporto  operativo  per  il  buon  fine  della
rendicontazione in ambito PNRR;

Tenuto  conto della  proposta  progettuale  predisposta  in  collaborazione  con
l’Ats del Palazzo della Cultura, da parte del responsabile dell’Ufficio Cultura il
Funzionario  Tomasso  Grazia,  in  annesso  alla  presente  Delibera  di  atto  di
indirizzo,  che  prevede,  sulla  base  della  popolazione  e  dei  punti  strategici
maggiormente fruibili dalla popolazione, di individuare tre distinti punti dislocati
sul territorio come di seguito specificato:

1. Info point Comune di Cassino/ex locale adibito al pagamento delle
multe;

2. Info point Stazione e Museo Historiale;
3. Info point Palazzo della Cultura/Biblioteca;

Considerato  che  il  Progetto  che  viene  presentato  è  denominato  progetto
“C.D.S.  -  Città  Digitale  Solidale”,  ha  le  seguenti  finalità  di  supporto  e
accompagnamento  per  i/le  giovani  nei  loro  percorsi  di  crescita  personale  e
professionale,  di  supporto  agli  adulti  di  riferimento  di  bambini  e  bambine  e
adolescenti  nella  risoluzione  di  pratiche  burocratico  amministrative,  per  gli
adempimenti legati alla transizione digitale;

Tenuto conto che:

 Gli Operatori saranno una funzione di supporto valida per lo svolgimento
delle  attività  di  formazione  del  personale  e  dei  volontari  (8  ore  di
Formazione),  di  organizzazione  back-office,  di  creazione  di  contenuti
digitali, di attuazione di misure di sicurezza informatica e privacy;

 Le sedi di formazione coincidono con le sedi di attuazione di progetto.

Tenuto conto che:
 verranno  effettuate  rilevazione  del  bisogno:  contatti  con  le

associazioni/enti  e  istituti  scolastici  presenti  sul  territorio  per  rilevare
bisogni specifici in ambito di competenze digitali; 

 di definizione di forme di collaborazione con enti interessati;
 di elaborazione di protocolli di intesa, accordi di collaborazione con enti

interessati  a  ospitare  servizi  e  progetti  di  educazione  e  facilitazione
digitale;

 di eventi di pianificazione eventi di alfabetizzazione digitale;



 di Progetti di educazione e facilitazione digitale per i giovani cittadini;
 di svolgimento incontri;
 che  i  Centri  di  facilitazione  saranno  Sportelli  territoriali  per  cittadini

giovani  e  adulti,  come  supporto  alle  operazioni  di  accesso  e  servizi
online, aperti almeno 4 giorni alla settimana;

Dato  atto:  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico
dell’Amministrazione;

Ritenuto, conformemente  alle  finalità  perseguite  da  questo  Ente,  di  dover
promuovere iniziative, d’interesse sociale ed economico, comunque pertinente
alla  comunità,  aventi  rilevanza sociale,  culturale,  e  di  facilitazione digitale  a
beneficio di tutta la popolazione, per favorire l’accesso a tutti i servizi pubblici
erogati di competenza comunale;

Su proposta e impulso dell’Assessorato alla Cultura;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs
267/2000 e s.m.i. – T.U. in materia di ordinamento degli Enti Locali; con voti
favorevoli unanimi;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

- Le premesse sin qui richiamate formano parte integrante e sostanziale del
presente deliberato; 

-  Di approvare la proposta di  adesione denominata  progetto  “C.D.S.  - Città
Digitale Solidale”, ha le seguenti finalità di supporto e accompagnamento per
i/le giovani nei loro percorsi di crescita personale e professionale, di supporto
agli adulti di riferimento di bambini e bambine e adolescenti nella risoluzione di
pratiche burocratico amministrative, per gli adempimenti legati alla transizione
digitale;

- Di dare atto che l’adesione all’Avviso pubblico di  cui trattasi,  non derivano
oneri a carico del bilancio comunale;

 -  Di  demandare  l’Ufficio  Cultura  nella  persona  del  referente  di  progetto  il
Funzionario  E.Q.  Tomasso  Grazia,  titolare  di  incarico  A.S.2  Ufficio  Cultura,
all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli indirizzi espressi con la
presente Deliberazione;

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

401

AVVISO PUBBLICO PROPOSTE DI INTERVENTO DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DELLA
REGIONE LAZIO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA RETE DEI SERVIZI DI
FACILITAZIONE DIGITALE  DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE: 3 CENTRI-
CITTA' DIGITALE SOLIDALE

2023

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2023

Ufficio Proponente (Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 20/09/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 20/09/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 369 DEL 19/09/2023


